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Masopust je už tradice 
Jen pár černobílých fotografií připomíná, že už v roce 1957 prošel 

Železnicí masopustní průvod. Byla to ojedinělá akce, která se dočkala 
pokračování až po více než padesáti letech. Stalo se tak zásluhou Hospody u 
Jindry a masopustní průvod vyšel 23. února 2008. 
Stejného pořadatele měly masopustní průvody i 
v několika dalších letech. V roce 2018 se staly 
pořadatelem Cafe terasy a masopustní průvod 
doprovázel hudbou a zpěvem spolek Literácy Jitčín. 
Po dvou, trochu rozpačitých letech, se akce v únoru 
2020 těšila už značnému zájmu jak diváků, tak 
účinkujících. Bohužel, covidová pandemie tuto 
tradici na čas přerušila, ale možná proto, aby byla 
obnovena v současné podobě, kdy se hlavními 
pořadateli staly muzeum a město.   
 Letošnímu masopustnímu veselí přálo 
počasí, a tak velká účast diváků i masek nebyla 
žádným překvapením. Je ovšem trochu s podivem, 
že nad místními převažovali návštěvníci z okolí. 
Možná chyběli právě ti, kteří poukazují na to, že se 
v Železnici nic neděje.  

ŽELEZNICE 
ZPRAVODAJ MĚSTA 
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  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla pětkrát (17.12. 2024, 8.1., 21.1., 5.2. 
a 17.2. 2025). Přijala usnesení v těchto bodech: 

 Schválila cenovou nabídku firmy JKT Elektro s.r.o. na veřejné osvětlení na spojovací cestě na Těšín za 
celkovou cenu 259 189,- Kč včetně DPH.  

 Schválila vyhlášení výběrového řízení na akci „Železnice – infrastruktury pro 6 RD“ a složení hodnotící 
komise. 

 Schválila znění „Smlouvy o dílo na restaurování objektu „Pískovcový kříž v Železnici“ 
s kamenosochařem restaurátorem Vítem Kotrbáčkem z Hořic na opravu centrálního pískovcového kříže 
na místním hřbitově, a to za cenu 136 000,- Kč (zhotovitel není plátcem DPH).  

 Schválila připojení se k mezinárodní akci „Vlajka pro Tibet“ a souhlasí s vyvěšením vlajky dne 10. 
března 2025 na budovu radnice.  

 Schválila jmenování zástupců za město do školské rady 
 Schválila prodloužení nájemní smlouvy v bytě č. 4, čp. 204 a to na 12 měsíců s možností prodloužení, 

tj. od 1.4. 2025 do 31.3. 2026. 
 Schválila návrh rozpočtu na rok 2025, a to včetně střednědobého výhledu na roky 2026 - 2028 a 

předložila ho finančnímu výboru a následně zastupitelstvu města k projednání.  
 Schválila program zasedání zastupitelstva města na 5.3. 2025. 
 Schválila výsledek výběrového řízení na zakázku „Železnice – infrastruktura pro 6 RD“. Ekonomicky 

nejvýhodnější nabídku předložil dodavatel KZP – stavby s.r.o., Ič 04311949 s nabídkovou cenou 
6 117 521,- Kč bez DPH. Smlouvu o dílo s uvedeným dodavatelem předložila ke schválení 
zastupitelstvu města.  

 Schválila vytvoření dotazníku na možnost třídění odpadu v domácnostech do nádob. Jedná se o 
variantu, kdy je možné mít barevné pytle jako doposud nebo barevnou popelnici. 

 
 

ZPRÁVY Z MĚÚ 
 
 

 
 Žádáme občany o platbu poplatku za odpady. Jedná se o poplatek zpětně za celý rok 2024.  
Nádoby:    60 l    1 092,- Kč 
               120 l    2 184,- Kč 
               240 l    4 368,- Kč 
Poplatek lez uhradit hotově nebo na č. účtu 1162942329/0800, var. symbol č. domu a 1337. 
 
Poplatek za psa je na rok 2025: Železnice 200,- Kč, každý další pes 300,- Kč.  

Okolní obce 100,- Kč, každý další pes 150,- Kč.  
 
Poplatek lze uhradit hotově nebo na č. účtu 1162942329/0800, var. symbol č. domu a 1341. 
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MŠ a MZŠ 
 
 
 
 

 

Ve školce se nenudíme, 
od doby, kdy Ježíšek navštívil naše domovy 

utekl již nějaký čas, a tak se vám ozýváme zpět, 
abyste byli součástí aktuálního dění u nás v 
mateřské škole. Na první pohled nejviditelnější 
aktualitou, která se nyní u nás děje, je inovace 
naší školní zahrady. V prostorách u parkoviště 
začínají zemní práce, jejichž výsledkem budou 
políčka pro děti ze základní školy. Ze 
společenských akcí jsme si prozatím užili návštěvu 
loutkového divadla, které nám zahrálo „Pohádku 
dračí aneb trable s princeznou“. Dále jsme zavítali 
do naší železnické knihovny a byl to krásný 
kulturní zážitek. Děti byly dopředu poučeny, jak se 
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v knihovně mají chovat, a tak nedošlo na žádné faux pas. Paní knihovnicí byly děti pochváleny za vzorné 
chování a každý jako odměnu dostal lízátko. Mockrát děkujeme. Dětem se v knihovně líbilo. Dokonce natolik, 
že prý určitě doma rodiče poprosí, aby s nimi do knihovny také začaly chodit. My, učitelky, jsme ocenily i velké 
množství knih Kouzelného čtení od vydavatelství ALBI, které jsou právě pro naše nejmenší děti, jenž ještě 
neumí číst, velmi zajímavé.  

Od knihovny se přesouváme do lesa. 
Nejmenší třída Berušek se rozhodla zásobit naše 
nebohé kamarády z nedalekého lesního království 
potravou, pro ně v těchto zimních měsících velmi 
důležitou. Ač to byla cesta poměrně strastiplná, 
značně bahnitá a počasí, jak tomu jest i 
v pohádkách, jim do karet také úplně nehrálo, 
vložit síly v podobě přenášení Berušek nad 
kalužemi musely do tohoto urputného souboje 
dokonce i učitelky. Nicméně všichni zdárně zdolali 
všechny překážky a do cíle i do školky dorazili 
suchou nohou. Zvířátka jsou jim jistě velmi vděčna. 
Děti jsou velcí průzkumníci. Rády pozorují přírodu 
opravdu z blízka a tyto blátivé dny naše malé 
„objevitele“ jen tak nezastaví v prozkoumávání 
přírody dopodrobna. 

 Procházky, ač chodíme jednou až dvakrát 
týdně, se bohužel, nesetkávají s pozitivním 
přístupem dětské nespoutané duše, jenž nechce 
být po celou dobu „svého volného času“ 
organizována ve dvojicích v zástupu a chodit po 
chodnících našeho městečka. Duše našich dětí 
chtějí objevovat. Chtějí si hrát s ostatními dětmi, 
chtějí tvořit svůj sociální status. Chtějí navazovat 
nové vztahy s dětmi z ostatních tříd, chtějí si dělat 
(v rámci možností a v souladu s třídními pravidly), 
co ony samy v danou, časově omezenou chvíli, uznají za vhodné. Rodiče našich dětských duší, na druhou 
stranu pochopitelně nemají příliš pozitivní pohled na bahnem umazané kombinézy jejich malých objevitelů. 
Bylo nám proto v tomto pochmurném počasí nabídnuto k dispozici hřiště s umělým povrchem. Děti tuto 
změnu prostředí velmi ocenily. Oblíbily si míčové hry. Rády kopou do brány, nebo si jen tak házejí s míčem a 
hrají různé pohybové hry. 

 Z hřiště se přesouváme do prostor mateřské školy. Chceme velmi poděkovat panu Luboši Marksovi, 
který nám do šaten všech tříd vyrobil krásné dřevěné nástěnky, které již slouží svému účelu. Dále velmi 
děkujeme paní Martině Broulové za krásný dar v podobě senzorické naučné desky. Děti si zábavnou formou 
rozvíjejí jemnou motoriku a užívají si tak spoustu zábavy. Prozatím poslední kulturní záležitostí, která v naší 
mateřské škole proběhla, byla „Muzikoterapie“ s BcA. Ladislavou Dlouhou. Děti hrály na nástroje vyrobené z 
přírodních materiálů. Hudba je tu s námi patrně od počátku lidské civilizace a o jejím pozitivním vlivu na 
člověka zkrátka není pochyb. Benefity v podobě sluchového vnímání, citu pro rytmus, melodii a rozvoje jemné 
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motoriky netřeba zmiňovat. I přes počáteční ostych některých našich malých komponistů, je rytmus djembí 
nenechal chladnými a tuto hudební aktivitu si užili všichni převelice.  

 Návštěvu muzea ještě v předvánočním období stihla uskutečnit třída Koťátek.  Nyní už jsme všichni 
natěšení na jarní a velikonoční Výstavu oveček a beránků od sběratelky Libuše Krtičkové. V nejbližší době nás 
v mateřské škole ještě čeká návštěva kouzelníka s představením „Svět kouzel a magie“, interaktivní program 
„Čistíme si správně zoubky“ s Mgr. Kateřinou Fouskovou, Dis., „Velikonoční tvoření“ s dětmi a rodiči, plavecký 
kurz ve SA Jičín, … Také už se velmi těšíme, až ustoupí chladné nevyzpytatelné počasí a my se budeme moct 
vlakem vypravit na výlet do nedalekých Valdic a cestou zpět konečně budeme smět okusit první krůčky po 
nově zbudované cyklostezce. Prozatím je to od nás vše a těšíme se zase příště. 

                                                                                                        

 za kolektiv MŠ – Aneta Mádlová, učitelka 

 

První pololetí za námi – náročnější část roku před námi  

Pojďme se ale ještě přesunout před vánoční 
svátky. Desátého prosince vystoupily děti 
z mateřské školy, žáci třetí třídy a tanečníci 
a tanečnice z první až třetí třídy na 
Předvánočním setkání seniorů v sokolovně. 
Děti zpívaly písničky, říkaly básničky i tančily 
a zpestřily tak velmi příjemné odpoledne. 
Zapojili se i žákyně devátého ročníku, které 
pomáhaly roznášet občerstvení a předávat 
dárky věnované městským úřadem.  

   

Tradiční akcí, do které se žáci naší školy 
zapojují, je Tříkrálová sbírka. V sobotu 
jedenáctého ledna vyrazilo osm skupinek 
dobrovolníků na koledu. Během dopoledne 
zvládli obejít Železnici, Těšín, Zámezí i 
Cidlinu. Dárci přispívali nejen finančně do 
charitních kasiček, ale obdarovávali i 
samotné koledníky ovocem nebo 
sladkostmi. Všem dárcům ale i koledníkům 
patří veliké poděkování. Jedněm za 
štědrost a druhým za obětování volného 
času pro dobrou věc.  
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 Hned následující sobotu pořádal Sokol Železnice 
dětský karneval a žákyně deváté třídy si pro 
malé tanečníky připravily drobné soutěže a 
úkoly. Všichni si za své výkony na tanečním 
parketu zasloužili sladkou odměnu.   

  

  

Těsně před koncem pololetí odjeli někteří žáci sedmé, osmé a deváté třídy na tradiční lyžařský kurz. Žáci spolu 
s učiteli opět zamířili na osvědčené místo do Velké Úpy na Janovy boudy pod Pěnkavčí vrch. Počasí nám na 
letos přálo, zažili jsme několik slunečných dnů a sněhové podmínky byly velice dobré. Výcvik sjezdového 
lyžování se střídal s lyžováním běžeckým. Večery naplnily přednášky o správném pohybu na horách, historii 
lyžování a jiných tématech, ale nechyběla ani zábava v podobě různých her.  
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 Období kolem poloviny školního roku se vyznačuje také 
pořádáním vyšších kol žákovských olympiád. Pěkné 
výsledky jsme zaznamenali v okresním kole dějepisné 
olympiády, kde se na devátém místě umístila Kateřina 
Kolocová, na třináctém Michal Kittler a hned za ním 
Magdalena Droznová – všichni žáci deváté třídy. Ti nás 
potěšili i v okresním kole olympiády v českém jazyce. 
Magdalena Droznová obsadila místo jedenácté a Ema 
Khunová čtrnácté.  

 

Jelikož si uvědomujeme, že jedním z problémů dnešní doby je 
vzrůstající dětská obezita, pozvali jsme do školy paní lektorku 
ze Zdravé 5, která dětem hravou formou vysvětlila, co 
bychom měli jíst, aby se naše tělo zdravě vyvíjelo. Žáci druhé 
třídy si zkoušeli navrhnout zdravou svačinku. Všem se to 
podařilo na výbornou. Určitě si v brzké době zkusíme nějakou 
zdravou dobrotu připravit i ve školní kuchyňce. Šesťáci už 
sami zdravé svačiny připravovali. Vyzkoušeli si tvarohové 
rohlíčky, zeleninové hranolky s dipem nebo sýrové placky. 
Vše bylo výborné.  

Letos poprvé měli žáci devátých tříd možnost vyzkoušet si 
přijímací zkoušky na střední školy nanečisto. I naše škola se 
k této akci připojila. Věříme, že tato zkušenost pomůže 
udržet pevné nervy při oficiálním termínu a zároveň ukáže 
místa, na kterých je ještě třeba zapracovat.  
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Přijímačky nanečisto byly poslední akcí před koncem prvního 
pololetí. Ve čtvrtek třicátého ledna si žáci odnesli domů výpisy 
pololetního hodnocení a pak si užili jeden den pololetních 
prázdnin. A jak je uvedeno v nadpisu, ta náročnější část letošního 
roku nám právě začala. Rozjíždí se preventivní programy, v dubnu 
čekají žáky deváté třídy už řádné přijímací zkoušky, v květnu 
budeme otevírat zrekonstruovanou školní zahradu, opět jsme se 
zapojili do projektu Příběhy našich sousedů, chystáme se na Den 
pro školu, s blížícím se létem začnou exkurze a výlety a 
v neposlední řadě se budeme chystat na rekonstrukci části 
vnitřních prostor školy.   

Úkolů máme tedy před sebou dost a o všech samozřejmě budeme 
informovat. Děkujeme, že nám zachováváte přízeň.   
     Za kolektiv MZŠ Mgr. Veronika Blažková  

  

  

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 
V muzeu už na vás dýchne jaro 
 

Jak ten čas letí… Vánoce a Nový rok jsou za námi a už všichni pomalu vyhlížíme sluníčko a 
jaro. To si už teď můžete s předstihem vychutnat v místním Vlastivědném muzeu a galerii díky 
výstavě Ovečky kam se podíváš (do 17. 4.). Vždyť ovečky, beránci i malá jehňátka byly podobně 
jako kuřátka, zajíčci a další zvířátka častými motivy velikonočních dekorací, obrázků, pohlednic. A 
mláďata k jaru, kdy se probouzí celá příroda, prostě patří.  

Na výstavě se tak můžete na nadcházející jaro a Velikonoce příjemně naladit, ale můžete si 
zde od března i velikonoční dekorace (kraslice, zápichy apod.) přijít zakoupit či si je 
vlastnoručně vyrobit v doprovodných rukodělných dílničkách (více o výstavě a dílnách si přečtete 
v přehledném kalendáři akcí). Otevírací doba je do konce dubna od úterý do pátku od 9 do 11:30 
hodin a od 13 do 16:30 hodin, od května se rozšiřuje jako každým rokem až do neděle. 

Na konci roku byla dokončena další etapa rekonstrukce a připravovala se další, ale nezahálely 
ani muzejní práce či příprava na novou výstavní sezónu a plánování muzejních a městských akcí 
(první z nich byl tradiční Masopust v Železnici v sobotu 22. 2.).    

Současně se bilancoval rok 2024, který díky všem příchozím návštěvníkům skončil více než 
úspěšně. Do muzea na výstavy, komentované prohlídky či kulturní akce zavítalo celkem 4064 osob, 
z toho bylo 2741 platících a 1323 se zúčastnilo různých akcí (vernisáže, Muzejní noc, Muzejní den, 
Dny lidové architektury apod.). Je to zhruba o 1000 lidí více než v roce 2023, což je velmi pěkný 
výsledek i s ohledem na to, že v říjnu a v listopadu 2024 bylo muzeum z důvodu přípravy a průběhu 
rekonstrukce pro veřejnost uzavřeno. 
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Moc doufáme, že si z připravovaných výstav a akcí v letošním roce vyberete  
i vy a do muzea zajdete. Prohlédnout si expozice, obdivovat umění vystavujících autorů, odnést si 
krásný zážitek z kulturních akcí. Těšíme se na vás. 
 
Velké poděkování z muzea 
 

Mobiliář Vlastivědného muzea a galerie v Železnici se v poslední době rozrostl o nové cenné 
exponáty. Jedná se o několik kusů starožitného nábytku z poloviny 19. století, které městskému 
muzeu nabídl k uchování a k výstavnímu využití Petr Ježek ze Železnice. Rozhodnutím rady města 
byla jeho nabídka přijata a historický nábytek na základě vypracovaného odhadu odkoupen. Jde o 
čin hodný velkého poděkování, protože se díky němu podařilo tyto vzácné artefakty, svědky 
nábytkářského slohu a špičkového řemeslného zpracování doby minulé, uchovat i pro budoucí 
generace. Měly by se stát součástí připravované stálé muzejní expozice významných místních 
malířů. 

Po získání nábytku ale nenadále vyvstala nová výzva, a to jak tyto těžké kusy z dubového 
dřeva, velkých rozměrů nebo i opatřené mramorovou deskou do patra muzea a dál až na konečné 
místo určení dostat. V tento okamžik se dostali ke slovu, vlastně k činu, silní muži – členové místního 
Sboru dobrovolných hasičů. Začátkem února se jim podařilo nábytek přivézt, vynosit po schodech a 
dále přemístit, což je stálo nemalé úsilí. Je obdivuhodné, že se železničtí hasiči vedle své záslužné 
hlavní činnosti rozhodli pomoci i s tímto úkolem, stejně jako pomáhají s řadou dalších aktivit ve 
městě, takže i tato jejich mise byla úspěšně splněna. Opravdu moc a moc děkujeme.  

 
Pracovnice muzea Zdeňka Breuerová a Simona Hrabalová 

 
První přípravy na sezónu 
 

I když letní turistická sezóna začne až 
v květnu, přípravy na ni se určitě nevyplatí 
nechat až na poslední chvíli. Výstavy a akce 
jsou již naplánované, přípravy na ně běží, na 
světě jsou ale už nyní i první novinky, které 
by měly návštěvníky města a muzea potěšit.  

Jsou jimi dvě nová turistická razítka 
od společnosti Wander Book, která se stala 
originálním doplňkem turistické vizitky města 
Železnice vydané loni v létě. Razítka s motivy radnice a kostela sv. Jiljí si tak už teď mohou všichni 
zájemci v muzeu obtisknout do svých cestovatelských deníčků. V době uzavření muzea pak mohou 
využít opisový štítek umístěný na stojanu s mapou před kostelem. O dalších chystaných novinkách 
vás budeme včas informovat.                     -zb-  
 
Výzva z muzea 
 

Muzejní sbírky jsou stále rozmnožovány díky místním i mimoželeznickým občanům, za což jim 
velmi děkujeme a jejich darů si vážíme. Tyto předměty jsou vždy řádně zapsány v papírové i 
elektronické podobě, je jim přiděleno přírůstkové i inventární číslo a jsou zapsány ve veřejně 
přístupném seznamu muzejních sbírek CES pod vedením Ministerstva kultury ČR.  
 Obracíme se proto touto cestou opět na vás všechny s prosbou, abyste se, než nějakou 
„starou“ věc vyhodíte, poradili nejprve s námi, zda by tento předmět mohl sloužit k zachování 
historického, kulturního, přírodního, lázeňského aj. vývoje pro další generace. Někdy si o těchto 
předmětech můžete myslet, že už nemají žádnou vypovídající hodnotu nebo jsou bez užitku, bývají 
špinavé, zašlé i třeba napadené červotočem, ale to nevadí, odborným ošetřením se dají udělat i 
zázraky. 
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 Zašlete třeba jen fotografii na e-mailovou adresu muzeum@zeleznice.net a my vám obratem 
odpovíme, zda tento předmět bude pro muzeum zajímavý a zařadíme ho do sbírky. 

Děkujeme, že s námi rozšiřujete muzejní sbírky.  
-sh- 

Kalendář výstav a akcí 
 
Otevírací doba: úterý–pátek 9–11:30 a 13–16:30 hodin (do 30. 4.) a úterý–neděle 9–11:30 a 13–
16:30 hodin (od 1. 5.). 
Do konce dubna komentované prohlídky muzea z důvodu rekonstrukce neprobíhají, 
komentovaná prohlídka roubené chaloupky pouze na objednání. Navštívit je možné aktuálně 
probíhající výstavu v galerii, stálou výstavu Historie lázní v Železnici, akademický malíř 
Věnceslav Černý a Archeologie města Železnice.  
 
VÝSTAVY: 
 
do 17. 4. 2025 
Ovečky kam se podíváš 
Jarní a velikonoční výstava sběratelky Libuše Krtičkové pro 
malé i velké návštěvníky, na které uvidí zástupce ovčí rodinky 
v nejrůznějších podobách a provedeních (hračky a plyšáky, 
včetně 1. exponátu ve sbírce z roku 2010 – měkounkého 
jehňátka, dále knihy, formy na pečení, svíčky, mýdla, šperky, 
oblečení, hrníčky, pohlednice, svaté obrázky, poštovní 
známky, magnetky, sběratelské náprstky aj.) a další 
zajímavosti (maďarská bankovka, „ovečkový“ flakón 
na parfém, netradiční šachy ad.).   
Rozsáhlá sbírka dnes čítá přes 5000 exponátů a v červnu 
2024 byla registrována v České databázi rekordů.  
 
Čtvrtek 6. 3., 27. 3.  a 10. 4. 2025 od 17 hodin 
Doprovodné dílničky k výstavě „Ovečky kam se podíváš“ 
* 2. dílnička – Čtvrtek 6. března 2025, 17–18 hodin: Výroba velikonoční dekorace z ovčí vlny 
(pro náctileté a starší, začátek tvoření v 17 hodin, poplatek na materiál 50 Kč);  
* 3. dílnička – Čtvrtek 27. března 2025, 17–18 hodin: Ukázka tzv. madeiry (vrtání kraslic) a 
zdobení vajíček různými technikami (pro náctileté a starší, začátek tvoření v 17 hodin, zdarma); 
* 4. dílnička – Čtvrtek 10. dubna 2025, 17–18 hodin: Výroba velikonoční dekorace – ovečky (pro 
děti, začátek tvoření od 17 a 17:30 hodin, poplatek na materiál 20 Kč). 
Pozor, omezený počet míst – je nutno se předem přihlásit! 
 
25. 4. – 10. 6. 2025 
160 let od narození akademického malíře a ilustrátora Věnceslava Černého 
Výstava přiblíží tvorbu Věnceslava Černého (* 27. 1. 1865 – † 15. 4. 1936) a jeho vztah k Železnici – 
po stránce kulturní, politické i náboženské. 
Vernisáž výstavy se koná v pátek 25. dubna od 17 hodin.  
Úvodní slovo:  
Simona Hrabalová – Život a dílo Věnceslava Černého a jeho vztah k Železnici.  
Ing. Jan Coufal (nar. 1939, vnuk V. Černého, syn Květuše Coufalové, rozené Černé)  
a Jana Polášková (pravnučka V. Černého) – Vyprávění o vztahu malíře s Mikolášem Alšem a jiné 
osobní vzpomínky.  
Hudební program. 
Vstupné na vernisáž dobrovolné. 
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PŘEDNÁŠKY: 
 
Středa 19. 3. 2025 od 17 hodin 
Jezdíme okolo – pozůstatky historického silničního značení na Jičínsku 
Přednáška Mgr. Pavla Jakubce, vedoucího Státního okresního archivu v Semilech.  
Vstupné dobrovolné. 
 
Zahájení muzejního přednáškového cyklu Moderní trendy a technologie 
 
29. 4. 2025 od 16:30 hodin 
Malí cestovatelé, velké zážitky: Lowcost cestování s dětmi  
Přijďte si poslechnout vyprávění pětičlenné rodiny Jínových o cestování po Evropě. Dozvíte se 
praktické tipy a triky, jak cestovat s malými dětmi. Inspirativní dobrodružství, svobodně a levně. 
Zážitky z poznávání řady zemí, např. Francie, Lucemburska, Norska, Švédska, Holandska, 
Německa, Chorvatska, Rakouska, Anglie nebo Slovenska. 
Vstupné dobrovolné. 
 
AKCE: 
 
Neděle 30. 3. 2025 od 15 hodin 
Bylo nebylo 
Aneb Lidová slovesnost zábavně a hravě. Interaktivní představení pro děti v podání Divadla 
Za2.  
Víte, co se stane, když se rozpustilý zvědavý a hravý kluk setká s opravdovským pohádkovým 
hloupým Honzou, který, jak se ukáže, má pod čepicí? Začnou si spolu hrát a společně s dětmi 
poznávat lidové písničky, básničky, říkadla i rozpočitadla, hádanky i zábavné hry. Hraje: Libor Jeník, 
Ivan Čermák. 
Vhodné pro děti od 4 let a jejich rodiče či prarodiče. 
Vstupné: 50 Kč. Prodej vstupenek od 14:30 hodin na místě konání. 
Místo konání: Sokolovna v Železnici 
 
24. 4. 2025 od 19 hodin 
Moje žena je šílená 
Divadelní komedie Jeana Barbiera v podání DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou. 
Autor: Jean Barbier. Překlad: Jan Cimický. Režie: Eva Šimonová a kolektiv. 
Julián Valadier se víc než vlastní ženou zabýval svojí prací, a tak ho opustila. Jenže díky svým 
úspěchům v oblasti elektroniky se z něho stal velice bohatý muž. Když to jeho manželka zjistila, 
rozhodla se k němu vrátit. A to za každou cenu, z čehož vznikne řada nenadálých situací… 
Vstupné: 100 Kč. Prodej vstupenek od 18:30 hodin v pokladně na místě. 
Místo konání: Sokolovna v Železnici 
 
Připravujeme pro vás: 
14. 5. 2025 od 16:30 hodin – Umělá inteligence pro každého (seznámení s AI pro začátečníky, 
2. akce v rámci muzejního přednáškového cyklu Moderní trendy a technologie)   
30. 5. 2025 od 18 do 21 hodin – Hravá Muzejní noc aneb Od loutek k robotům 
12. 7. 2025 – Muzejní den 2025 
19. – 20. 7. 2025 – Dny lidové architektury v Libereckém kraji a okolí 
16. 8. 2025 – Triangl Fest 2025 
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Ohlédnutí za proběhlými akcemi 
 

Připomeňme si společně díky několika fotografiím vánoční 
atmosféru ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici, kam si 
úspěšnou výstavu skvostných vitráží Dariny Ruskové Čas 
Vánoc a andělů přišlo prohlédnout mnoho spokojených 
návštěvníků různého věku a při různých příležitostech. Přišli se 
jimi potěšit jednotlivci i skupinky během předvánoční i vánoční 
otevírací doby včetně Štědrého dne a silvestra, mnoho 
skleněných výtvorů se také díky nim stalo originálními vánočními 
dárky. Dále do muzea zavítali žáci ze železnické školky a školy, 
které při prohlídce výstavy čekalo i povídání o vánočních 
tradicích, symbolice andělů či českém skle. Zájem o výstavu i 
obdivná slova o kráse exponátů byly pro pracovnice muzea a 
zprostředkovaně i pro vystavující autorku velmi potěšující.  
          
 

Výstavní sezóna roku 2025 ve Vlastivědném muzeu a galerii byla zahájena v pátek  
7. února v 17 hodin. Na padesát návštěvníků si našlo v tento den čas a chuť být přítomno vernisáži 
výstavy „Ovečky kam se podíváš“ sběratelky Libuše Krtičkové. A opravdu, z oveček v muzeu až 
zrak přechází. Tento motiv zdobí všechny vystavené exponáty, a že jich je, co do počtu, druhů i 
provedení. V muzeu je vystavena podstatná část její sbírky, která je největší v České republice a čítá 
už přes 5 tisíc kusů. Nechybí ani různé raritní kousky, např. flakón na parfém ve tvaru ovečky, 
maďarská bankovka či slepecká pohlednice a mnohé další. Přijďte se do 17. 4. přesvědčit.      

-zb-  
 
 

Další, už čtvrtý semestr 
Virtuální univerzity 3. věku (VU3V), 
jejímž garantem je Provozně 
ekonomická fakulta České zemědělské 
univerzity Praha, je v konzultačním 
středisku v Železnici v plném proudu. 
První přednáška na vybrané téma 
České dějiny a jejich souvislosti 
proběhla ve středu 5. února na 
radnici. Vždy po 14 dnech pak 
studenty čeká další z pěti setkání, 
semestr bude ukončen v dubnu. 
  Poté se studující senioři 
zúčastní ještě závěrečného semináře 
s předáváním osvědčení za úspěšně 
absolvovaný půlrok studia ve 
vybraném městě (některém z 
konzultačních středisek VU3V), 

v plánu je ale např. opět i společný výlet vztahující se k tematice nynějšího přednáškového kurzu. A 
kolik seniorů se nyní schází společně trávit volný čas a získávat nové poznatky? Se dvěma novými 
už jich je celkem osmnáct, za což si všichni z nich zaslouží opravdu velké uznání.           
                                                                                                                           -zb- 
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KNIHOVNA  
 

 

 Na psacím stole přede mnou stojí plánovací kalendář. Pomalu se začíná plnit vším, co mě v knihovně 
čeká, na co nemám zapomenout. Ten kalendář má na každý týden hned nahoře napsaný citát od známých 
osobností. Pro osmý týden letošního roku je tato myšlenka: “Nikdy neodkládám na zítřek, co lze udělat pozítří“ 
Oscar Wilde. I když se mi tato myšlenka líbí a občas se podle ní řídím, tak dnes to dělat nemohu, protože by se 
k Vám, milí čtenáři, nedostaly informace o tom, co se v knihovně dělo, a hlavně dít bude.  
 Ve čtvrtek 13.února. se uskutečnila v knihovně beseda nad kronikami s Olgou Jakubcovou. Poutavé 
vyprávění o událostech našeho města v dobách minulých se líbilo všem ve zcela zaplněné knihovně. Naší 
kronikářce patří velké poděkování nejen za vyprávění, ale také za možnost nahlédnout do kronik i do 
dobových fotografií.  
 Neméně zajímavá bude beseda s promítáním o Maroku. Besedujícím je nám všem známý cestovatel 
Pavel Chlum. Takže srdečně zveme na čtvrtek 13. března v 17 hodin  
 Úterý 18. března bude velký den pro prvňáčky, kteří předvedou, jak se naučili číst a poté budou 
pasováni na čtenáře. Mnozí z nich už do knihovny pravidelně chodí s družinou, ale teprve pasováním dostanou 
svoji první průkazku a budou si moct sami knížky půjčovat.  
 V měsíci dubnu se uskuteční jarní bazar oblečení a sportovních potřeb, Prosím všechny, kteří se ho 
prodejem chtějí zúčastnit, aby sledovali stránky knihovny a plakáty, které podají potřebné informace.  
 Přeji Vám, vážení čtenáři, brzké jaro a těším se na setkání s Vámi třeba na zmíněných akcích.  

 

Eva Trojanová, knihovnice 
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ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 
 Dlouho plánovaná 
cyklostezka z Těšína do 
Valdic bude letos 
dokončena. V jarních 
měsících dostane finální 
asfaltový povrch, ale už 
nyní, osvětlená a 
lemovaná švestkovým 
stromořadím, se těší 
zaslouženému zájmu, a to 
především chodců. Letos 
také bude vyprojektována 
druhá část cyklostezky, 
která spojí Těšín a 
základní školu.  
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ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

  Zápis do kroniky v roce 1925 začíná titulkem „Neklidný 
svět“. Nové válečné konflikty se sice Evropě vyhýbají, ale účast 
na nich mají i evropské státy – Francie a Španělsko válčí 
v Maroku, Velká Británie v Arábii. V Evropě zažívá největší 
nepokoje Bulharsko. Tam byly v dubnu 1925 spáchány dva 
atentáty na bulharského krále Borise. Při druhém bylo bombou 
zabito 150 lidí, král vyvázl v obou případech bez zranění.  
 V tomto roce se velmi přiostřil poměr naší republiky 
k Vatikánu. Na protest proti vyvěšení husitského praporu na 
pražském hradě (čímž bylo připomínáno 510. výročí Husovy 
smrti) opustil Prahu vatikánský vyslanec. Tím byly přerušeny 
diplomatické styky, které byly obnoveny až po delší době.  
 Oslavy Husova svátku se konaly i v Železnici za veliké 
účast občanstva. Začaly československou mší u Husova pomníku 
na náměstí, pokračovaly mohutným lampionovým průvodem 
městem a končily zapálením vatry na Železném.  
 V dubnu 1925 vyšel zákon, kterým byla provedena úprava 
svátků a památných dnů, protože v jejich svěcení panovala značná 
nejednotnost. Podle něho byly ponechány následující svátky: 1. 
leden (Nový rok), 6. leden (svátek Tří králů), Nanebevstoupení 
Páně a Boží tělo (pohyblivé svátky odvozené od data Velikonoc), 

29. červen (Petra a Pavla), 15. srpen (Nanebevstoupení Panny Marie), 1. listopad (Všech svatých), 8. prosinec 
(Neposkvrněné početí Panny Marie) a 25. prosinec (Hod boží vánoční). Památnými dny byly prohlášeny:  
1. květen (Svátek práce), 5. červenec (Cyril a Metoděj), 6. červenec (Jan Hus), 28. září (svátek sv. Václava) a 
28. říjen (Den osvobození). Ale ani po vydání tohoto zákona, nebylo docíleno úplné jednotnosti. Všeobecně jsou 
dodržovány z památných dnů jen 1. květen, 6. červenec a 28. říjen a jen některé svátky. V ostatních svátečních 
dnech zákonem určených se sice ve školách nevyučuje, ve státních úřadech neúřaduje, ale v soukromých 
podnicích se většinou pracuje (píše V. Kozák v kronice Železnice).  
 V následujícím odstavci se posuneme o čtyři roky, abychom si připomněli dosud nejchladnější zimu ve 
20. století.  
 V polovině letošního února k nám dorazily zatím největší mrazy této zimy. Novinové titulky hlásaly: 
„Vpád arktického vzduchu“, „Česko sevřel mráz“ atd. Teploty v Železnici klesly nejníže na -15°C a mrazy 
trvaly necelý týden. Co psaly novináři v únoru 1929 nevím, ale vím, co zaznamenal kronikář o počasí 
v Železnici.  
 Na počátku roku napadla spousta sněhu. Po celý leden se pohybují teploty mezi -12° C a -16°C. V únoru 
mrazy zesilují, v první dekádě měsíce je to -29°C, v polovině měsíce (od 10.2. do 12.2.) klesá teplota na -32°C. 
V poledne jest mráz -19°C, potom mrazy klesají až na -20°C a koncem února vydatné sněžení. Poslední mrazy 
kolem -20°C jsou ještě v prvních březnových dnech, ale od 8.3. konečně taje.  
Takovou zimu si dnes těžko dovedeme představit.  

Olga Jakubcová, kronikářka 
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VÝSLEDEK TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRKY 

 
Poděkování za Tříkrálovou sbírku do Železnice 

Začátek ledna patří již tradičně Tříkrálové sbírce, která přináší nejen požehnání do nového roku, ale také konkrétní pomoc 
a naději těm, kteří ji nejvíce potřebují. Letos se v Jičíně a okolních obcích (Nová Paka, Stará Paka, Lázně Bělohrad, Hořice, 
Bradlecká Lhota, Kopidlno, Železnice, Libáň atd.) sbírka uskutečnila převážně v sobotu 4. nebo 11. ledna 2025. 
 
Poděkování patří všem, kteří se na sbírce podíleli. Od malých koledníků a dobrovolníků, kteří s nasazením a ochotou 
oslovovali jednotlivé domy, až po organizátory manželé Munzarovi, paní Rejlková a především Masarykova základní škola 
a mateřská škola v Železnici. Počasí bylo letos opravdu chladné, zima a vítr zalézala za nehty. Kytara a flétnička neměly 
šanci, rolničky vše zachránily. 

Odměnou pro malé koledníky byla volná vstupenka do Biografu v Jičíně na promítání filmu Bob a Bobek ve filmu, které 
proběhlo v sobotu 25. 1. 2025.  Tento malý dárek byl symbolickým poděkováním za jejich obětavost a účast na této 
důležité akci. 

Výtěžek sbírky v Železnici činí 45.136 Kč. Celkový výsledek (po sečtení všech 139 kasiček) i z ostatních měst a obcí činí 
642 312 Kč. Kompletní tabulku naleznete: https://jicin.charita.cz/trikralova-sbirka/aktualni-vysledky-tks-2025/. 

 
Finanční prostředky ze sbírky budou konkrétně využity na: 1) Náklady 
spojené s vybudováním Centra osobní hygieny pro seniory v Jičíně. 
2) Na dobrovolnické programy zaměřené na pomoc dětem s 
jakýmkoliv znevýhodněním, na sociálně slabé rodiny s dětmi, seniory a lidi se zdravotním hendikepem. 3) Přímá 
pomoc v našem celém regionu Oblastní charity Jičín (Jičínsko, Novopacko, Hořicko). Lidem, kteří se ocitli ne vlastní 
vinou v nenadálých krizových situací. 4) Náklady spojené s aktivitami Nízkoprahových klubů pro děti a mládež v 
Jičíně, Nové Pace a v Hořicích. 5) Mimořádné náklady vzniklé při odstraňování následků povodní, požárů apod.  
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SPORT 
 
 

Ocenění našich sportovců  

V krásném prostředí porotního sálu v jičínském zámku se v pondělí 27. ledna uskutečnilo vyhlášení 
„Nejúspěšnějších sportovců, trenérů a sportovních kolektivů okresu Jičín za rok 2024“. Na základě tradiční 
ankety, která je nepřetržitě vyhlašována již od roku 1971, bylo z více než šedesáti nominovaných vyhlášeno 15 
nejúspěšnějších sportovců a desítka trenérů. Těch, kteří obdrželi nejvíce hlasů, a dále pak nejúspěšnější 
kolektiv dospělých i mládeže. Tedy absolutní špička z více jak devíti desítek Tělovýchovných jednot a 
Sportovních klubů okresu Jičín. A i tentokrát to bylo i o Železnici – a to poměrně významně (text Jičínského 
deníku). 

 
Nejúspěšnějším kolektivem okresu za loňský rok bylo vyhlášeno družstvo fotbalistů TJ Sokol Železnice, 

individuální ocenění potom obdrželi trenér Mg. Vladimír Blažej a opora týmu Lukáš Haken. Místní fotbalisté 
v tom ale nebyli sami. Ocenění se dostalo i nejmladšímu sportovnímu odvětví z rodiny TJ Sokol Železnice – 
iBoccie. Tento sport zažívá v našem městě velký rozmach a oddíl má již 20 členů. Věkový průměr 75 let 
napovídá, že se jedná o odvětví, v němž nezáleží na věku, ale čistě na zápalu pro sport.   Integrovanou bocii 
hrají společně tělesně postižení se zdravými sportovci. Zasloužené ocenění obdržel JUDr.Petr Ježek, jeden ze 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Leden: Jarmila Bachůrková 94, Emílie Benešová 90, Miloš Kůtek 85, Jiří Drozen 80,  
Vratislav Kůžel 70  

Únor:    Věra Černohlávková 90, Miroslav Tomeš 80, Ladislav Kraus 80, Ivana Kešnerová 75 

ÚMRTÍ 

Prosinec:      Zdeněk Zelenka  

zakládajících členů a propagátorů iBociie v ČR a bývalý reprezentační trenér, aktuálně trenér a hráč TJ Sokol 
Železnice, ředitel celorepublikového turnaje Pohár Starostky Železnice v iBoccie. 

Železnickou stopu má i ocenění dvou příslušníků Cykloklubu Jičín, kteří v Železnici žijí - Rozárka 
Kazdová je historicky první vítězkou závodu Českého poháru v cyklokrosu z okresu Jičín a úspěchy sbírala ve 
své kategorii i v závodech horských kol, Petr Kordík je potom úspěšným trenérem závodního teamu 
Cykloklubu Jičín. Jeho svěřenci se umisťují na prvních příčkách v republice na horských kolech i v cyklokrosu, je 
i uznávaným organizátorem, kterému se podařilo po 30 letech vrátit do Jičína mistrovství ČR v cyklokrosu a je 
ústřední postavou organizačního týmu závodů Jičínská padesátka a Jičínská cykloliga. (zdroj foto 
jicinsky.denik.cz)                  pk 
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